
 

DETERMINAZIONE N. 1/PLUS 

DEL 18-01-2022 

REGISTRO GENERALE N. 20 

 

 

SETTORE: 

Amministrativo – Vicesegretario Generale 

SERVIZIO: 

PLUS 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Saba Valter 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Usai Simonetta 

Oggetto: 

PLUS2022. Distretto socio sanitario di Guspini. Quota Servizi Fondo Povertà 

2020- Affidamento del Servizio nell'ambito dell' Accordo Quadro per lo 

svolgimento delle "Attività di progettazione, sviluppo e gestione di azioni 

volte alla promozione e monitoraggio di progetti e servizi alla persona". 

"Potenziamento dell'Ufficio Reddito di Cittadinanza" Periodo gennaio-

dicembre 2022- CUP: E71B20001010001. CIG PADRE 767573812- CIG 

DERIVATO 9066537704 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- il decreto sindacale n. 13/DCR del 29.12.2021, Reg. Gen. n. 13, con il 

quale viene attribuita la responsabilità del Settore Amministrativo - Vice 

Segretario alla Dr.ssa Simonetta Usai; 

- il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022 Reg. Gen. n. 1 avente ad oggetto 

“Sostituzione dei titolari di posizione organizzativa durante i periodi di 

assenza a qualsiasi titolo – Periodo 01.01.2022/28.02.2022" 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 2 

Viste 

le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 07.05.2021, 

regolarmente pubblicata, con la quale è stato approvato il documento unico 

di programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023; 

-  la deliberazione della Consiglio Comunale n. 21 del 07.05.2021, 

regolarmente pubblicata, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11.05.2021, regolarmente 

esecutiva, con la quale è stato approvato Piano di esecuzione di gestione per 

il triennio 2021-2023; 

- La delibera di Giunta Comunale n. 6 del 14.01.2022, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per il periodo 2022-

2023; 

Richiamate 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regionale n. 23/2005 sui servizi integrati alla persona; 

- il Piano regionale dei servizi sociali, approvato con Deliberazione della G.R. 

n. 4/21 del 10 febbraio 2005 e definito con Deliberazione della G.R. n. 

38/2006; 

- le Linee Guida per i Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS), triennio 

2012/2014, approvate con Deliberazione della G.R. n. 40/32 del 06.10.2011 e 

ancora vigenti; 

Visti 

- l’art.163 del decreto legislativo n.267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs.n. 118/2011) i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio 

provvisorio, stabiliscono che: 

a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese 

correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti di 

competenza (al netto del fondo pluriennale vincolato e delle somme già 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 3 

impegnate) le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 

dodicesimi; 

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese 

tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non 

possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al 

limite dei dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio 

generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in 

cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio 

approvato; 

Vista 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 11.12.2020 con la quale 

l’Ente ha preso atto della nomina del Comune di Guspini quale Ente Gestore 

del PLUS del Distretto socio sanitario di Guspini per l'annualità 2021 da 

parte della Conferenza di servizi distrettuale tenutasi il 27.11.2020 nonché 

della volontà espressa dalla conferenza dei servizi in data 12 gennaio 2022 

che anche per l'anno 2022 individua il comune di Guspini come ente 

capofila; 

Preso atto che 

-con Determinazione del Responsabile del Settore socio assistenziale n. 

225/SSP del 21.12.2018 Reg.Gen. n. 1095, CIG n. 7675734812, si è 

provveduto all'aggiudicazione dell’Accordo Quadro per la gestione del 

Servizio di cui sopra, alla Soc. Coop. Soc. “Il Sole”, con sede legale a 

Morgongiori in Via Sardegna n. 19, Partita IVA e Cod. Fisc. 00721680957 

- è stato pubblicato regolarmente l’Avviso di Affidamento dell’Accordo 

Quadro- CIG: 767573812 sul sito istituzionale dell’Ente;  

- tra le fonti di finanziamento previste vi è la Quota Servizi Fondo Povertà 

annualità 2019 e 2020 e le azioni finanziate con l’affidamento dello 

specifico servizio sono indispensabili per consentire l’attuazione delle 

azioni previste dalle normative vigenti in merito alla presa in carico di 

nuclei beneficiari di R.D.C 

Visto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 4 

-Il contratto di Accordo Quadro stipulato  in forma pubblica in data 

31.12.2018  registrato al n. 61 del 31.12.2018 del registro delle scritture 

private e convenzioni del Comune di Guspini il cui importo presunto è pari a 

€ 491.803,28 (IVA E ONERI DI SICUREZZA ESCLUSI); 

-la necessità di provvedere ad uno specifico affidamento nell’ambito della 

misura RDC per il potenziamento dell’ufficio Reddito di Cittadinanza 

necessario all’attuazione delle azioni previste dalla normativa di cui ai D.lgs. 

147/2017 e seguenti fino al , d.l 4/2019  e dal progetto approvato PON 

Inclusione AV3-2016-SAR_08  

ACCERTATO 

Che il codice di progetto è CUP E71B20001010001; 

Dato atto 

Di aver provveduto alla richiesta del CIG Derivato con attribuzione del  CIG: 

9066537704 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa 

a carico del bilancio per l’importo complessivo di €. 29.774,12 (€ 

19,29x30/hsettx49sett = € 28.356,30+IVA 5% € 1.417,82)– nell’ambito 

dell’accordo quadro per “Attività di progettazione, sviluppo e gestione di azioni 

volte alla promozione e monitoraggio di progetti e servizi alla persona”- (CUP 

E71B20001010001)- CIG impegno di spesa CIG 9066537704; 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 5 

Dato atto che 

il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto che 

coincide con il Responsabile del Procedimento, non incorre nell’assunzione 

del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse 

anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della Legge n. 

190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

Considerato 

che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i 

presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge 

sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visti 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria  (all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011) i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti 

dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che: 

a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese 

correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti di 

competenza (al netto del fondo pluriennale vincolato e delle somme già 

impegnate) le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 

dodicesimi; 

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese 

tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non 

possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti; 

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al 

limite dei dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio 

contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione agli 

esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti 

dell’ultimo bilancio approvato; 

Dato atto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 6 

- che la spesa in oggetto non è suscettibile del frazionamento in dodicesimi per 

i seguenti motivi: 

- è a carattere continuativo ed è necessaria per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo del servizio amministrativo esistente in seno 

all’Ufficio Reddito di cittadinanza; 

-  lo specifico affidamento del servizio viene attuato in base all’Accordo Quadro 

stipulato  con scrittura privata in data 31.12.2018  registrato al n. 61 del 

31.12.2018 del registro delle scritture private e convenzioni del comune di 

Guspini il cui importo presunto è pari a € 491.803,28 (IVA E ONERI DI 

SICUREZZA ESCLUSI); 

Visti 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 

- La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa fin qui, richiamato per farne parte integrante e 

sostanziale delle presente delibera: 

Di disimpegnare 

La somma di € 29.774,12 impegnata con determinazione n. 201 del 

02.12.2021 RG 1180 sul capitolo 1890.64 impegno n. 1052/2021 nell’ambito 

dell' Accordo Quadro per lo svolgimento delle “Attività di progettazione, 

sviluppo e gestione di azioni volte alla promozione e monitoraggio di progetti 

e servizi alla persona”. Periodo contrattuale gennaio-dicembre 2022 alla 

Soc. Coop. “Il Sole”, con sede legale a Morgongiori (OR)- in Via Sardegna n. 

19, P. IVA/ C.F.: 00721680957; 

Di affidare 

Le attività del Servizio di supporto amministrativo dell’Ufficio Reddito di 

cittadinanza nell’ambito dell' Accordo Quadro per lo svolgimento delle 

“Attività di progettazione, sviluppo e gestione di azioni volte alla promozione 

e monitoraggio di progetti e servizi alla persona”. Periodo contrattuale 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 7 

gennaio-dicembre 2022 alla Soc. Coop. “Il Sole”, con sede legale a 

Morgongiori (OR)- in Via Sardegna n. 19, P. IVA/ C.F.: 00721680957; 

Di impegnare 

ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: 12.04-1.03.02.15.999 

• Cap. / Art.: 1890.64 

• CIG Figlio: CIG 9066537704  

• CUP:                           E71B20001010001 

Creditore:  Soc. Coop. Sociale Onlus “Il Sole”, con sede legale a 

Morgongiori in Via Sardegna n. 19, Partita IVA e Cod. 

Fisc. 00721680957 

Causale della spesa: Affidamento  del Servizio per il potenziamento 

dell’Ufficio Reddito di cittadinanza” 

Fonte finanziamento: Quota Servizi Fondo Povertà 2020 

Spesa complessiva: € 29.774,12. 

Di imputare 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 29.774,12.comprensivo di IVA 

pari al 5%, nel seguente modo;  

- Cap. / art.: 1890.64 

• Esercizio: CO 2022 

Importo: € 29.774,12. 

Dato atto che 

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Di dare atto 

che la spesa in oggetto: 

- è disciplinata dalla legge, 

- non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

è a carattere continuativo ed è necessaria ed urgente per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, a 

seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Di dare atto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio PLUS n. 1 del 18-01-2022 

Pag. 8 

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il 

Responsabile di Settore Dott.ssa Simonetta Usai; 

- non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono 

l’astensione in capo al responsabile del procedimento coincidente con il 

responsabile del provvedimento; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e 

per i successivi adempimenti di competenza. 

 

Allegati: 

DURC_INPS_28481783_03_03_2022 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Valter Saba 

(Firmato digitalmente) 


